
ŘÍJEN
Vychází 30. 10. 2023

Nezávislý měsíčník
pro Prahu 10

Iniciativa spočívá v tom, že sami žáci při-
cházejí s projekty na zvelebení svých škol
nebo zajímavé aktivity. O jejich nápadech

se následně hlasuje v celoškolských hlaso-
váních. Nejúspěšnější nápady se mohou těšit
na finanční podporu městské části. Radnice
podpoří každý vybraný projekt částkou
35 000 korun.

Uspět může každý
Moje stopa ve škole žáky zábavnou formou

učí mnoho věcí najednou. V první řadě pře-

mýšlet nad svým nejbližším okolím a vymý-
šlet, jak by bylo možné ho vylepšit. Následně
si žáci musí poradit s nástrahami rozpočtu.
Musí svou myšlenku systematicky a trpělivě
rozvíjet. Učí se vzájemně spolupracovat
a v neposlední řadě pro svou ideu potřebují
nadchnout i ostatní.

Princip Mojí stopy ve škole je jednoduchý.
Každý žák ze zapojené školy může vymyslet
projekt, získat pro něj podporu u svých spo-
lužáků a hlasovat pro něj. Při hledání nápadů
se fantazii meze nekladou. Musí však kore-

Školáci z Desítky mohou
opět vylepšovat své školy

spondovat s prostředky, které jsou k dispo-
zici. Každá škola má k dispozici 35 tisíc ko-
run. „Moje stopa je praktickým úvodem do
občanské participace a fungování demokra-
cie. Žáci vidí, že na jejich názoru a hlasu zá-
leží a že snaha vede ke konkrétnímu řešení,“
vyzdvihl přesah projektu starosta Prahy 10
Martin Valovič (ODS). 

Kreativita dětí
Řeší se třeba zvelebení školních zahrad,

nebo prostor, kde žáci tráví přestávky. V jed-
nom z předchozích ročníků se například hla-
sovalo pro pořízení 3D tiskárny k podpoření
technické výuky a výrobě doplňků na školní
akce. „Projekt vede žáky k tomu, aby aktivně
přemýšleli o svém okolí, zároveň jim zábav-
nou formou předává praktické zkušenosti.
Při přípravě nápadu si musí zjistit řadu in-
formací, připravit rozpočet a přesvědčivou

pokračování na straně 3 
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Třídní kolektivy se znovu mohou blýsknout svými nápady a zlepšit
prostředí školy. Ve dvanácti ze třinácti základních škol zřizovaných
desátou městskou částí startuje třetí ročník participačního
rozpočtu Moje stopa ve škole. Projekt žákům v praxi ukazuje, jak
funguje občanská participace, zároveň je učí praktickým
dovednostem. 
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Objemné složky domácích od-
padů lze předávat též ve sběr-
ných dvorech. Tato služba je pro
občany s trvalým pobytem na
území města bezplatná. Více in-
formací o sběrných dvorech je
uvedeno na webu městské části
ve složce „životní prostředí“ pod
odkazem „Městská část“.

Ve sběrných dvorech je možné
si domluvit zajištění odvozu od-
padu. Cena této nadstandardní
služby je stanovena za naložení
a za ujeté kilometry. Odvézt je
možné veškerý odpad, který lze
odevzdat v jakémkoliv sběrném
dvoře hlavního města Prahy. 

Zdroj MČ Praha 10

Velkoobjemové
kontejnery v Praze 10

Velkoobjemové kontejnery
(VOK) jsou na stanovišti
přistaveny pou ze ve vy-

mezeném časovém úse ku, který
je uvedený níže v harmonogra -
mu vedle data. Po uply nutí této
doby bude kontejner odvezen.
Kontejner může být odvezen
i dříve, pokud je již zcela napl-
něn! V místě přistavení je pří-
tomný obsluhující pracovník. Do
kontejnerů lze vkládat jen ty od-
pady, pro které je služba určena.

Do VOK je možné odložit starý
nábytek, koberce, linolea, zrcad -

la, umyvadla, vany a WC mísy,
staré sportovní náčiní, autosklo
a kovové předměty.

Do VOK nelze odkládat živnos-
tenský odpad, jiný odpad než ob-
jemný, jako je např. směsný ko-
munální odpad, který lze vhodit
do běžné sběrné nádoby, nebez-
pečný odpad (např. autobaterie,
zářivky, barvy, rozpouštědla, mo-
torové oleje a obaly od nich), bio-
odpad, stavební odpad, dále pak
pneumatiky, elektrospotřebiče,
televizory a PC monitory, počí-
tače, lednice, mrazáky a sporáky.

Místo přistavení Datum Čas přistavení Katastr
■ Na Třebešíně x Nad Kapličkou 30. 10. 14.00–18.00 Strašnice
■ Dykova x U Vodárky 30. 10. 15.00–19.00 Vinohrady
■ Průhonická x Vestecká 31. 10. 15.00–19.00
■ Petrohradská x Pod Stupni 1. 11. 14.00–18.00 Vršovice
■ Říčanská x Benešovská 2. 11. 15.00–19.00
■ Sámova x U Vrš. nádraží 3. 11. 15.00–19.00 Vršovice
■ Magnitogorská x Tádžická 4. 11. 8.00–12.00 Vršovice
■ Na Slatinách (u můstku) 4. 11. 10.00–14.00 Michle
■ Nedvězská č. 6–12 6. 11. 14.00–18.00 Strašnice
■ Práčská č. 37 (před školou) 6. 11. 15.00–19.00 Záběhlice
■ 28. pluku x Na Míčánkách 7. 11. 15.00–19.00 Vršovice
■ Na Křivce x Osnická 8. 11. 14.00–18.00 Michle
■ Na Hroudě x U Hráze 9. 11. 15.00–19.00 Vršovice
■ Litevská x Bajkalská 10. 11. 15.00–19.00 Vršovice
■ Nad Primaskou x Nad Olšinami 11. 11. 8.00–12.00 Strašnice
■ Sněženková x Jiřičkové 11. 11. 10.00–14.00 Záběhlice
■ Saratovská x Kralická 13. 11. 14.00–18.00 Strašnice
■ Nad Úžlabinou 13. 11. 15.00–19.00 Malešice
■ K Botiči x Ukrajinská 14. 11. 15.00–19.00 Vršovice
■ Káranská x Bydžovského 15. 11. 14.00–18.00 Malešice
■ Práčská x Topolová 16. 11. 15.00–19.00 Záběhlice
■ Limuzská x V Úžlabině 20. 11. 14.00–18.00 Strašnice
■ U Kombinátu (v ohybu ulice) 20. 11. 15.00–19.00 Strašnice
■ Dětská (v ohybu ulice) 21. 11. 15.00–19.00 Strašnice
■ Vladivostocká x Jaltská 22. 11. 14.00–18.00 Vršovice
■ Voděradská x Krupská 23. 11. 15.00–19.00 Strašnice
■ Cerhenická x Nad Vodovodem 24. 11. 15.00–19.00 Malešice
■ U Záběhlického zámku 25. 11. 8.00–12.00
■ Kounická x Černická 25. 11. 10.00–14.00 Strašnice
■ Přetlucká x Vyžlovská (u MŠ) 27. 11. 14.00–18.00 Strašnice
■ Ve Stínu x Na Výsluní 27. 11. 15.00–19.00 Strašnice
■ Běchovická x Révová 28. 11. 15.00–19.00 Strašnice
■ Vilová x Pod Rapidem 29. 11. 14.00–18.00 Vinohrady
■ Ryšánkova x Ve Slatinách 30. 11. 15.00–19.00 Záběhlice

Pražský magistrát zrekon-
struuje bytový dům v Mo-
skevské ulici, který dříve

převzal od desáté městské části.
Stavební úpravy domu na adrese
Moskevská 27 si vyžádají 50 mi-
lionů korun. Vícepodlažní stavba
ve Vršovicích bude po opravě
sloužit svému původnímu zá-
měru, kterým je bydlení. Histo-
ricky cenný Dům služby pochází
z roku 1935.

Poskytnutí finančních pro-
středků schválili městští radní.
Praha 10 dříve zvažovala prodej
nemovitosti, nakonec zastupitelé
schválili jeho převod na magis-
trát. „Každý byt se počítá! Naše
metropole se potýká s nedostat-
kem bytů, a tak jsem moc ráda,
že tu na konci roku 2024 vznikne
v šestipatrovém domě deset krás-
ných nových bytů pro Pražany.
Součástí domu je i nebytový pro-
stor v přízemí, kde si dokážu
představit nějaké hezké pekař-
ství, uzenářství či kavár nu,“
uvedla náměstkyně pražského
primátora pro oblast sociálních
věcí, bydlení a zdravotnictví Ale-
xandra Udženija (ODS).

Objekt je již delší dobu vykli-
zen a kvůli jeho technickému
stavu byl zvažován i jeho prodej.
„Variantu prodeje ale nepovažu-
jeme jako vhodné řešení, protože
bychom se tím zbavovali svého
bytového fondu a naším zámě-
rem je pravý opak,“ dodala Ale-
xandra Udženija.

V tuto chvíli byly stanoveny
celkové náklady investiční akce
ve výši 50 milionů korun. V le-
tošním roce budou prostředky
využity na předprojektové a pro-
jektové přípravy, které budou za-
hrnovat mimo jiné inženýrskou
činnost a zpracování dokumen-
tace pro provedení stavby. red

Senioři z Desítky
si mohou trénovat paměť

Začít s trénováním paměti
není nikdy pozdě. Desátá
městská část proto opět

nabízí svým seniorům kurzy tré-
nování paměti. Kurz je určen
osobám v seniorském věku, kte -
ré se chtějí setkat v příjemném
prostředí se svými vrstevníky, na-
učit se něco nového a posílit svou
paměť. Kurz pro začátečníky je
zaměřen na procvičování všech
druhů paměti, mnemotechniky,
myšlení v souvislostech, koncen-
traci, kreativitu, kritické myš-
lení, slov ní zásobu, efektivní uče -
ní, práci ve skupině atd. 

Kurz pro pokročilé je určen
všem, kteří absolvovali základní
kurz v minulém roce, nebo mají
jiné zkušenosti s kurzy tréno-
vání paměti. V rámci kurzu se
zopakují základní mnemotech-
niky a ukáží se další. Velký pro-

stor bude věnován koncentraci,
práci s informacemi, skupino-
vým aktivitám atd.

Kurzy jsou určeny pro seniory
(60+) s trvalým bydlištěm v Pra -
ze 10 a jsou pro ně bezplatné.
Přihlášku ke kurzu lze stáhnout
na webu městské části nebo si ji
vyzvednout v informačních kan-
celářích. Registrace na oba kurzy
bude probíhat 30. října od 8 ho-
din do naplnění kapacity v infor-
mační kanceláři na adrese Vr -
šovická 68, Praha 10, přízemí
bu dovy B. Je nutné se přihlásit
osobně, jakákoliv jiná forma při-
hlášení nebude platná.

Kurzy trénování paměti budou
probíhat vždy ve středu od 1. do
29. listopadu od 9 do 11.30 ho-
din v Radničním salonku v bu-
dově ÚMČ Praha 10, Vršovická
68. red

Dům služby nabídne
deset nových bytů
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prezentaci, kterou si nakloní spolužáky na
svou stranu. Tímto žáci získají věcné doved-
nosti, které se jim budou hodit i v budouc-
nosti,“ řekl radní Prahy 10 pro školství On-
dřej Počarovský (TOP 09). 

O tom, že kreativita dětí je opravdu velká,
svědčí rozmanitost vítězných projektů mi-
nulých ročníků. Byly mezi nimi nákup rost-
linek řasokoule do každé třídy, stroj na cu-
krovou vatu, pořádání florbalových turnajů,
pořízení digitální časomíry či dokoupení ho-
kejek. Od začátku letošního školního roku
mohou například žáci ze základky Břečťa-
nová využívat sportovní prvek u školy a na
školách Eden a Hostýnská posezení na
chodbách. Na škole Jakutské zase bude díky
zesilovači silnější signál wifi sítě. Gurmáni
ze Základní školy Karla Čapka navrhli a pro
svou školu vysoutěžili popkornovač. Spor-
tovní šatna s novým vybavením slouží dětem
ve škole Nad Vodovodem. Školy Švehlova
a U Vršovického nádraží doplnily svůj arze-
nál výukových pomůcek o 3D tiskárnu. Zá-
kladní školu U Roháčových kasáren bude na
akcích školy reprezentovat maskot – obří
kostým pandy a v základce V Rybníčkách se
mohou děti občerstvit z obnoveného pítka
na školní zahradě.

Moje stopa ve škole potřetí
Třetí ročník Mojí stopy ve škole začal

v září, kdy proběhlo setkání školních koor-

dinátorů za účelem sdílení poznatků mezi
zkušenými koordinátory a nováčky. V říjnu
školy sbírají a posuzují projekty, v listopadu
je čekají kampaně jednotlivých projektů a ce-
loškolní hlasování. Toho se loni zúčastnilo
60 procent žáků. Moje stopa tak nějakým
způsobem osloví čtyři tisíce dětí ze škol
v Praze 10. Podle ohlasů koordinátorů lze
očekávat, že letos bude zase o něco víc při-
hlášených projektů. „Projekt Moje stopa

sjednotil třídy i děti navzájem ve společném
úsilí. Děti měly motivaci zpracovat projekt
i ve svém volném čase, získat potřebné in-
formace a přesvědčit vedení školy pro svůj
záměr,“ dodala koordinátorka Mojí stopy ze
ZŠ Hostýnská Markéta Bezoušková.

Participativní rozpočet
Participativní rozpočtování je způsob hos-

podaření s veřejnými financemi a forma, jak
se mohou obyvatelé různého věku podílet na
proměně svého okolí.

Školní varianta participativního rozpočto-
vání není finančně, časově a ani administra-
tivně příliš náročná. Je zábavná, motivační
a žáci se dokážou v procesu realizovat. Zí-
skávají zkušenosti, procvičují teoretické zna-
losti a v praxi sledují výsledek svého úsilí,
což je naprosto klíčovým aspektem této me-
tody. Děti vidí, že jejich aktivita, snaha, pre-
ference a názor vedou ke konkrétnímu ře-
šení. Zároveň se pak v celém procesu naučí,
jak tvořit rozpočet a zacházet s financemi,
a jak pro svůj nápad získávat ostatní.

Cíle participativního rozpočtu mohou být
různorodé a záleží na každé škole, jaké pri-
ority si stanoví. Může to být seznámení žáků
prostřednictvím projektu s demokratickým
procesem, průzkum mezi žáky, sběr jejich
nápadů, vytvoření příjemného prostředí
v rámci školy, kde se budou žáci cítit dobře,
ale také například rozšíření spolupráce mezi
vedením školy, žáky a jejich rodiči. V nepo-
slední řadě je cílem také propojení a souná-
ležitost mezi školou a desátou městskou
částí. red

Školáci z Desítky mohou
opět vylepšovat své školy

dokončení ze strany 1

Základní škola U Vršovického nádraží

Základní škola Karla Čapka ve Vršovicích
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Úřad městské části Praha 10
Vinohradská 3218/169
100 00 Praha 10 – Strašnice

NOVÁ ADRESA:

stehujemedesitku.cz infolinka: 267 093 666    vinice@praha10.cz

STĚHUJEME DESÍTKU
RADNICE MČ PRAHA 10 SE STĚHUJE Z VRŠOVIC DO STRAŠNIC

V rámci stěhování ÚMČ Praha 10 do nových prostor 
ve Vinohradské ulici se v nadcházejících týdnech 
budou postupně přesouvat všechny odbory. 
Vzhledem k logistické náročnosti přesunu jednotlivých 
odborů budou stěhované odbory uzavřeny vždy po dobu 
dvou pracovních dnů (první den – stěhování do nových kan-
celáří, druhý den – vybalování a příprava). To znamená, že 
pokud se odbor stěhuje ze stávající radnice např. v pondělí, 
na nové radnici bude v chodu ve středu. Výjimkou ve stě-
hování je odbor ODBOR OBČANSKOSPRÁVNÍ, ten v rámci 
logistické náročnosti potřebuje na přesun týden.

ODBORY, KTERÉ SE STĚHUJÍ DO NOVÉ RADNICE
Název stěhovaného odboru Datum stěhování Zahájení provozu Budova/podlaží

v nových prostorách
ZÁŘÍ  
Kancelář hlavního architekta pondělí 11. 9. středa 13. 9. Oválná/6. NP
Odbor majetkoprávní pondělí 18. 9. středa 20. 9. Oválná/6. NP

ŘÍJEN 
Odbor bytů a nebytových prostor úterý 3. 10. čtvrtek 5. 10. Hranatá/5. NP
Odbor školství čtvrtek 5. 10.  pondělí 9. 10.  Hranatá/4. NP
Odbor ekonomický  úterý 10. 10. čtvrtek 12. 10. Hranatá/6. NP
Odbor stavební čtvrtek 12. 10.  pondělí 16. 10.  Oválná/4. NP
Odbor dopravy  čtvrtek 19. 10. pondělí 23. 10. Oválná/4. – 5. NP
Kancelář starosty  úterý 24. 10. pátek 27. 10. Oválná/6. – 8. NP
Kancelář tajemníka  čtvrtek 26. 10. pondělí 30. 10. Oválná/7. NP
Odbor občanskosprávní pondělí 30. 10. pondělí 6. 11. Hranatá/1. NP;

Oválná/2. NP

LISTOPAD   
Odbor kultury a projektů  úterý 7. 11.   čtvrtek 9. 11.  Hranatá/4. NP
Odbor životního prostředí čtvrtek 9. 11. pondělí 13. 11. Oválná/5. NP
Obor hospodářské správy  úterý 14. 11.  čtvrtek 16. 11.  Oválná/1. NP;

Hranatá/2. NP + 7. NP
Odbor kontroly a komunikace úterý 21. 11.  čtvrtek 23. 11.  Hranatá/7. NP
Odbor sociální  čtvrtek 23. 11. pondělí 27. 11. Hranatá/3. NP;

Oválná/ 3. NP
Odbor živnostenský středa 29. 11. pondělí 4. 12. Oválná/3. NP

V Olšinách
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